1

Договор № __

на эксплуатацию приборов учета

г. _________________                                                                               «____»________ ______ г.

Закрытое акционерное общество «Пензенская горэлектросеть», именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице _________________________________________________________, с

одной стороны, и ___________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

___________________, действующего на основании ___________________, с другой стороны,

в соответствии с Приказом Минэнерго РФ от 07.04.2010 г. № 149 «Об утверждении порядка

заключения и существенных условий договора, регулирующего условия установки, замены и

(или) эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов» (далее - Приказ),

заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать собственными силами и средствами услуги по

эксплуатации прибора(ов) учета используемых энергетических ресурсов в соответствии с

условиями настоящего договора, а Заказчик обязуется уплатить обусловленную настоящим

договором цену за эти услуги.

1.2. Исполнитель в соответствии с настоящим договором оказывает услуги по

эксплуатации в отношении следующих приборов учета используемых энергетических

ресурсов Заказчика:

N п/п Тип узла    Адрес      Место

нахождения

Установленный

прибор учета

1.

2.

1.3. В объем услуг, оказываемых Исполнителем Заказчику по настоящему договору,

включаются:

- оценка текущего технического состояния приборов учета не реже ______________;

- обеспечение своевременной поверки приборов учета используемых энергетических

ресурсов;

- ремонт или замена неисправного либо не прошедшего поверку прибора учета;

- при изменении технических и метрологических требований приведения узла учета в

соответствие с действующими техническими и метрологическими требованиями.

1.4. Настоящий договор заключен на основании заявки Заказчика от ______________.

1.5. Срок и порядок обслуживания, в том числе периодичность осмотров приборов учета

и проверка готовности прибора учета к эксплуатации (после перерыва в его работе)

согласовываются сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги надлежащим образом в объеме и в срок,

предусмотренные настоящим договором и приложениями к нему.

2.1.2. Исполнитель обязан обеспечить оказание услуг в соответствии с действующими

нормами и техническими условиями.

2.1.3. Исполнитель обязан обеспечить оказание услуг своими силами и средствами, либо

с привлечением третьих лиц, при этом неся ответственность за действия третьего лица, как за

свои собственные. Согласие Заказчика на привлечение третьих лиц для исполнения

обязательств по договору не требуется.

consultantplus://offline/ref=DD89A5D848FCDD63D0520E0677650D7197CEEA5522E7629689523496281Ep8N

2

2.1.4. По факту оказания услуг, указанных в п. 1.3. Договора, Исполнителем оформляется

Акт об оказании услуг по форме в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Договору.

Акт составляется Исполнителем в 2 (двух) экземплярах и передается Заказчику для

согласования и подписания.

2.1.5. Выставить Заказчику счет на оплату и счет-фактуру на оказанные услуги по

настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Заказчик обязуется обеспечить беспрепятственный доступ представителей

Исполнителя для выполнения обязательств по договору.

2.2.2. Заказчик обязуется информировать Исполнителя о планируемых изменениях в

состоянии сетей и энергопринимающего оборудования Заказчика, способных повлиять на

возможность исполнения договора Исполнителем, а также на работу прибора учета.

2.2.3. Заказчик обязуется подписать 2 (два) экземпляра Акта об оказании услуг в срок не

более 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта, и вернуть один экземпляр в адрес

Исполнителя.

В случае неподписания Заказчиком Акта выполненных работ, Заказчик обязан в течение

1 (одного) рабочего дня, с момента его получения от Исполнителя, представить

мотивированные возражения.

2.2.4. Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в размере, в сроки и порядке,

предусмотренные настоящим договором, за исключением случаев, когда он вправе

потребовать безвозмездного устранения недостатков в разумный срок или отказаться от

исполнения договора.

2.3. Права Заказчика:

2.3.1. Заказчик вправе в любое время проверять ход и качество услуг, оказываемых

Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.

3. Стоимость услуг. Расчеты

3.1. Стоимость услуг по договору составляет _________________ (____________________

________________________________) рублей в год.

Приобретение прибора учета, в случае необходимости его замены, в стоимость договора

не входит и оплачивается Заказчиком отдельно, согласно выставленного Исполнителем счета

на оплату.

3.2. Оплата услуг осуществляется в соответствии с Графиком оплаты услуг по

эксплуатации прибора(ов) учета используемых энергетических ресурсов (Приложение № 1),

который является неотъемлемой частью настоящего договора.

3.3. Расчеты по договору осуществляются в безналичной форме путем перечисления

Заказчиком денежных средств на банковский счет исполнителя.

4. Ответственность. Риски

4.1. Сторона, нарушившая договор, обязана возместить другой стороне причиненные

таким нарушением убытки.

4.2. Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее качество предоставленных им

материалов и оборудования, а также за предоставление материалов и оборудования,

обремененных правами третьих лиц, и в этом случае обязан возместить Заказчику

причиненные убытки.

4.3. Исполнитель, предоставивший оборудование и материалы, отвечает за их

соответствие государственным стандартам и техническим условиям и несет риск убытков,

связанных с их ненадлежащим качеством.

4.4. При просрочке оплаты услуг Заказчик несет ответственность в соответствии со

статьей 395 Гражданского кодекса РФ.

4.5. За просрочку исполнения обязательства Исполнитель уплачивает Заказчику за

каждый день просрочки неустойку (пени), определяемую в размере 0,5 %, но не более 100 %

от стоимости услуг.

consultantplus://offline/ref=DD89A5D848FCDD63D0520E0677650D7197CCEA5C20E162968952349628E89487A50B760EAB76B09A16p4N

3

4.6. Выплата неустойки и возмещение убытков не освобождают сторону, нарушившую

договор, от исполнения своих обязательств в натуре.

5. Непреодолимая сила (форс-мажорные обстоятельства)

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием природных

явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой

силы, за которые стороны не отвечают, и предотвратить неблагоприятное воздействие

которых они не имели возможности.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до

окончания календарного года, в котором был заключен.

6.2. Настоящий Договор считается пролонгированным на следующий календарный год,

если Заказчик  не уведомил в письменной форме Исполнителя о желании расторгнуть Договор

не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до истечения срока его действия.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно:

6.3.1. По письменному соглашению сторон.

6.3.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг

при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

6.3.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору

возмездного оказания услуг лишь при условии полного возмещения заказчику убытков.

6.3.4. В иных случаях, предусмотренных законом или соглашением сторон.

7. Разрешение споров

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут

разрешаться путем переговоров.

7.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры

разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.

8. Заключительные положения

8.1. В части, не предусмотренной договором, отношения сторон регламентируются

действующим законодательством РФ.

8.2. Настоящий договор может быть дополнен или изменен соглашением сторон. Все

изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями каждой из сторон.

8.3. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. Приложения

10.1. Приложение № 1 к договору на эксплуатацию приборов учета.

10.2. Приложение № 2 – Форма Акта выполненных работ.

10. Адреса и реквизиты сторон

Заказчик: Исполнитель:

_______________ /             ./

м.п.

«___» ___________ 20__ г.

________________ /              ./

   м.п.

«____» ______________ 20__ г.